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Anotace

Název: Genius loci turismu Islandu

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem cestovního ruchu na vnímání genia loci

Islandu. Genia loci ostrova přibližuje v přírodních, psychologických a historických

souvislostech a zkoumá pozitivní a negativní dopady turismu za posledních 10 let. Hlavní

použité metody zahrnují literární rešerši a řízené rozhovory. Výsledky ukazují, že významným

pozitivním vlivem turismu na vnímání genia loci Islandu jsou aktivity, prostřednictvím

kterých Islanďané přibližují návštěvníkům svoji historii (naučné stezky, opětovné využití

opuštěných staveb, interaktivní multimediální instalace). Podstatným negativním vlivem

turismu jsou environmentální dopady a zmírnění těchto dopadů v podobě omezení volného

pohybu má vliv i na vnímání genia loci. Hlavním doporučením je zvýšit povědomí o životním

prostředí v rámci cestovního ruchu na Islandu, snížit počet návštěvníků a obecně se věnovat

konceptu udržitelného cestovního ruchu hned v počáteční fázi rozvoje cestovního ruchu v

destinaci.
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Annotation

Title: Genius Loci of Tourism in Iceland

This Bachelor Thesis examines the influence of tourism on the perception of genius

loci of Iceland. It focuses on the genius loci of the island in natural, psychological and

historical context and involves positive and negative aspects of tourism for 10 years. The

basic methods include literature reviews and guided interviews. The findings indicates a

significance of positive aspects of tourism to the perception of the geniem loci of Iceland are

activities to which Icelanders describes their history to visitors (nature trails, reuse of

abandoned buildings, interactive multimedia installation). Environmental aspect and reduction

of these aspects in the form of freedom movement restrictions influences on the perception of

genius loci is essential negative aspect of tourism. The basic recommendation is to increase

environmental awareness under the tourism of Iceland, reducing the number of visitors and

generally deals with the concept of sustainable tourism at initial development of tourism

destination
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1 ÚVOD

„Země je mým tělem

Voda mou krví

Vzduch je mým dechem
a Oheň mou duší… „
(Radvanová, 2011a)

Po návštěvě Islandu se návštěvnicí dají rozdělit do dvou skupin. U jedné skupiny se

první návštěva stane i tou poslední, ovšem ta druhá skupina se naopak stále na ostrov vrací.

Tito lidé nedokáží přesně vysvětlit touhu, která je k opakované návštěvě vede. A i když je

každá výprava stojí mnoho sil a sebezapření, těší se opět na další. Duch místa je natolik

oslovil, že hledají možnosti, jak se na ostrov opět vrátit. Většina se vrací díky své nové profesi

a nezřídka je touto profesí průvodce cestovního ruchu. Právě turismus je v posledních letech

hlavním pilířem islandské ekonomiky. Široká nabídka láká turisty z celého světa. Jejich počet

je až pětkrát vyšší než počet obyvatel a jejich důvody jsou různé. Většina návštěvníků jezdí na

Island za přírodními krásami, někteří ale jen touží být na místě, kde se točil jejich oblíbený

film nebo seriál, jiní například využijí možnosti dvoudenního mezipřistání během letu mezi

Amerikou a Evropou. Rovněž adrenalinové aktivity či atraktivity pro jakoukoliv věkovou

skupinu mají velký podíl na stále vzrůstajícím zájmu o tento ostrov.

Cestovní ruch je ale také o poznávání jiné země a jiné kultury. Obecně lze říci, že

většina návštěvníků netouží zrovna po geografických, geologických a historických faktech,

ale i částečné vědomosti, či vhodná interpretace těchto tří aspektů, může vést od návštěvy k

setkání. A právě vnímání Islandu nejen v přírodním, ale také v psychologickém a historickém

kontextu a vlivu turismu na tohoto genia loci ostrova se stalo hlavním tématem mé bakalářské

práce.

1.1 Důvod výběru práce

V roce 2011 autorka této práce navštívila Island, který se pro ni následně stal „srdeční

záležitostí“. Dodnes si živě pamatuje první pocit, který se po přistání v Keflavíku dostavil.

Lze jej popsat dvěma slovy – konečně doma – a to i přesto, že byla hustá mlha, a ve

skutečnosti nebylo vidět na krok. Ten pocit byl natolik silný, že i když od té doby neměla

možnost ostrov opět navštívit, její zájem o tuto zemi rostl. A tak se po celou dobu

prostřednictvím literatury, filmů a hudby na Island vracela a ráda by tyto poznatky uplatnila

ve své bakalářské práci.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo posouzení pozitivních a negativních vlivů cestovního

ruchu na genia loci Islandu za posledních 10 let. Genius loci byl přiblížen v přírodním,

psychologickém a historickém kontextu a na základě výsledků byly stanoveny návrhy na

zmírnění negativních vlivů turismu.

2.2 Výzkumné otázky

Vzhledem k charakteru práce byly stanoveny následující výzkumné otázky:

 Čím je Island specifický?

 Jak nejlépe seznámit návštěvníky Islandu s jeho historií a kulturou?

 Jaké jsou dopady cestovního ruchu na vnímání genia loci Islandu?

2.2 Metodický postup

Vzhledem k zaměření práce na charakteristiku genia loci Islandu a vlivu cestovního

ruchu byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Pro získávání sekundárních dat byla

využita obsahová analýza dostupných zdrojů, jako jsou odborná literatura, propagační

materiály a internetové stránky Ferðamálastofa (příspěvková organizace cestovního ruchu

Ministerstva obchodu a inovací), Umhverfisstofnun (agentura pro životní prostředí) a

Promote Iceland (partnerství veřejného a soukromého sektoru). V rámci primárního výzkumu

byla použita metoda polostandardizovaných rozhovorů s respondenty, kteří jezdí na Island

každoročně a nejméně po dobu 5 let. Podrobný průběh šetření a kvalitativního výzkumu je

popsán v kapitole 5.2.1.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE HLAVNÍCH POUŽITÝCH ZDROJŮ

DAY, Ch. Duch a místo: uzdravování našeho prostředí: uzdravující prostředí. Brno: ERA,

2004. ISBN 80-86517-95-0.

I když je kniha zaměřena na architekturu 21. století, zabývá se především respektováním

místa a jeho ducha. Nadčasové dílo, které čerpá z minulosti a inspiruje se budoucností,

zdůrazňuje význam místa a jeho vliv na člověka. Obsah je tedy mimo jiné zaměřen na

vnímání souvislostí mezi přírodou, člověkem a duchem místa a z těchto důvodů byla

publikace jedním z důležitých podkladů v teoretické části práce.

KADEČKOVÁ, Helena. Dějiny Islandu. Praha: Lidové noviny, 2001. Dějiny států. ISBN

80-7106-408-4.

Ucelený přehled islandských dějin se stal podstatným zdrojem praktické části. Autorka knihy

se z velké části věnuje období středověku, které bylo nejzajímavější i z pohledu obecných

dějin, ale také se zmiňuje například o literatuře nebo objevitelských cestách.

NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci: krajina, místo, architektura. 2. vyd.

Přeložil Petr KRATOCHVÍL, přeložil Pavel HALÍK. Praha: Dokořán, 2010. ISBN 978-

80-7363-303-5.

Podle světově proslulého norského historika a teoretika architektury má každé místo svůj

jasně daný charakter. Architektura, vycházející z podstaty daného místa, znamená

zviditelňování genia loci. Podstatou knihy je hledání indentity místa a její působení na

člověka. Poukazuje na to, že ochrana nespočívá v lpění na minulosti, ale jakýkoliv zásah by

měl být citlivý a umožnit i budoucím generacím číst a poznávat v krajině svých předků. K

přiblížení genia loci v teoretické části této práce je dílo Norberga-Schulze podstatnou

skutečností.

ŠAUER, Martin, Jiří VYSTOUPIL a Andrea HOLEŠINSKÁ. Cestovní ruch: učební text.

Brno: Masarykova univerzita, 2015.

Komplexní učební text se zabývá problematikou cestovního ruchu. Podstatná část je

zaměřena na ekonomické, sociální a environmentální dimenze turismu, ale pozornost je

věnována i charakteristice a klasifikaci vlivů cestovního ruchu. Publikace byla stěžejním

materiálem teoretické části bakalářské práce, která se mimo jiné zabývala charakteristikou a

dopady cestovního ruchu.
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ZELENKA, Josef. Percepce krajiny a genius loci. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008.

ISBN 978-80-7041-191-9.


[…]


kapitola 5.2.2.4). Poznat srdce a duši islandského národa lze mimo jiné i prostřednictvím jeho

prastaré tradice, a to na podzim sháněním ovcí z hor a jejich tříděním (viz kapitola 5.2.2.6).

Kromě vůle člověka otevřít se dění kolem sebe a současně v sobě je k setkání s

duchem místa také zapotřebí určitá fyzická kondice, dobré zdraví a někdy i týmový duch a

pozitivní mysl. Z výzkumu také vyplynulo, že k hlubším setkáním dochází až při
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opakovaných návštěvách. Právě první osobní zkušenost vede po návratu domů k hlubšímu

zájmu o ostrov. A osobní zkušenost by měl mít i průvodce, aby se zájezd nestal jen

přednáškou, ale vedl alespoň k částečnému setkání a propojení.

Mezi negativními vlivy cestovního ruchu byly nejčastěji uváděny environmentální

dopady, rozdělení společnosti a nevraživost místních obyvatel vůči turistům. Celkově z šetření

vyplynulo, že únosná kapacita je už dávno překročena. A i když výrazným tlumícím vlivem

na regulaci počtu turistů je zdejší nevlídné klima, vyšší cenová hladina nebo nedostatečná

ubytovací kapacita, na druhou stranu zde kotví lodě asijských nebo německých společností

nabízejících nejen veškeré služby (včetně autobusové dopravy), ale především poskytující

ubytování vysokému počtu účastníků cestovního ruchu.

Z pohledu historie nejsou Islanďané na takové davy zvyklí, a tak se stres spojený s

vysokým počtem turistů začíná pomalu projevovat i na nich. A to nejen u pracovníků v oblasti

ubytovacích a stravovacích služeb, ale také u farmářů. Tlak CR je také na místní

potravinářský průmysl, neboť návštěvníci očekávají, že si na Islandu budou moci objednat

rozmanitý sortiment. A zatímco majitelé podniků prosperujících z CR jsou spokojení, někteří

místní obyvatelé se obávají, že Reykjavík, který se za posledních pět let výrazně změnil a

adaptoval turismu, bude brzy vypadat jako jakékoliv jiné velké město v Evropě (viz kapitola

5.2.2.7).

Na základě získaných poznatků navrhuje autorka pro další výzkum porovnat oblast

jihozápadu společně s jižním pobřežím ostrova (jedná se o nejvíce navštěvovaná místa, kde se

nachází většina nejznámnějších atraktivit ostrova, včetně zlatého trojúhelníku - Geysir,

vodopád Gullfoss, Národní park Þingvellir) například se severozápadem za pomoci Doxeyho

iritačního indexu a vybraných pozitivních a negativních vlivů cestovního ruchu.

Ve vztahu k vnímání genia loci je podstatnou skutečností především omezování

volného pohybu. Tato omezení vnímají především návštěvníci, kteří se na ostrov pravidelně

vracejí. Pravidla a zákazy sice mají svá opodstatnění, ale zároveň směřují k výrazné změně ve

vnímání svobody, která byla pro ostrov typická už od jejího prvního osídlení. Naproti tomu o

omezení počtu turistů v přírodních lokalitách zatím neúspěšně usilovala například Jonsdottir

(in Morris 2016) a Hallfredsdottir (in Baraniuka, 2017) z Landvernd, asociace pro životní

prostředí, uvádí, že i když probíhají diskuze, zdali celé vnitrozemí neprohlásit za chráněnnou

krajinnou oblast, již v roce 2015 byl islandským parlamentem odmítnut návrh vedoucí ke

zpoplatnění dříve volně dostupných míst. Nicméně alespoň v Národním parku Þingvellir,

musejí návštěvníci nově zaplatit za používání parkoviště.
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 Podle vybraných aktivit v kapitolách 5.2.2.6 a 5.2.2.7 lze na Islandu zaznamenat

mnoho procesů, které prosazují a uplatňují principy udržitelného rozvoje cestovního ruchu.

Tyto aktivity ale nejsou podle Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj a prezidentky

globální neziskové organizace Sustainable Travel International dostačující. Zásadním úkolem

je zlepšit informovanost. Turisté UCR by měli vědět, proč a jak je na Islandu tento způsob

života udržitelný a zároveň by mělo dojít k finančním příspěvkům, či poplatkům v nejvíce

atraktivních oblastech, které by byly vynaloženy na ochranu přírodního a kulturního dědictví

(viz kapitola 5.2.2.7). Celkově také na Islandu chybí edukativní programy pro děti a mládež,

inspirující je k poznání navštívené lokality v geologickém, biologickém a kulturním kontextu.

Jak říká Day (2004), je nezbytné si uvědomit, že na základě rozvoje nelze ničit

současná místa, která se utvořila v minulosti, jelikož ztělesňují, kdo jsme byli, a jak se z nás

stalo to, čím jsme nyní, ale také nelze odmítat budoucnost, neboť tím by bylo zneváženo vše,

co člověka inspiruje, aby svět vylepšil, což by vedlo k popírání samotného života. Jeho řešení

(postupné rekonstrukce daného místa, rozdělení zásahů do několika kroků, respektování

komunity a identity místa) a koncept rozvoje udržitelného cestovního ruchu mají především

společné to, že jeho nejdůležitější součástí je čas, který představuje hlavní dilema v

současném uspěchaném světě.

I sland by svým postojem k historii mohl sloužit jako vzor pro ostatní destinace, neboť

mnohá místa jsou obecně velmi obtížně dohledatelná, a to jak v kraji, tak v mapách a zároveň

je ostrov vhodným příkladem toho, že je velmi důležité zaobírat se udržitelným cestovním

ruchem hned v počáteční fázi rozvoje cestovního ruchu v destinaci.

„Země má Země

Země má Země

cítím jak buší

tvé srdce ve mně“

(Radvanová, 2011b)
