POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavla Drašnerová

Název práce: Genius loci turismu Islandu

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „Posouzení pozitivních a negativních vlivů CR na genia loci Islandu za posledních 10 let.“ (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Z práce je cítit zájem autorky a její kladný vztah k Islandu. Z tohoto vztahu vyplývá i pochopení možností cestovního ruchu a snaha o řešení problematiky udržitelného CR. Oceňuji rozsáhlé použité zdroje, které jsou dokladem opravdového zájmu o problematiku a vlastní fotografie autorky.

Ocenil bych podrobnější mapu k lokalizaci popisovaných oblastí přímo v textu. (Jednoduchá mapka je pouze v příloze.)

Námětem pro případné rozšíření práce by mohl být pohled na genia loci destinace při přímém kontaktu s drsnou islandskou přírodou při outdoorových sportech.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky bakalářské práce. Autorka splnila cíl, který si vytyčila. Provedla kvalitativní výzkum, který následně vyhodnotila a logicky celkově zhodnotila v závěru. Z Práce může být zajímavá pro management zájezdů na Island a nabízí i náměty na řešení udržitelného CR v destinaci.

Otázky k obhajobě:

Na kterém místě na Islandu cítila autorka nejintenzivněji genia loci?

Lze nalézt místa v naší republice, která by mohla připomínat krajinu Islandu?

Prosím o vysvětlení pocitu „konečně doma“, který autorka uvádí na str. 1.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 28. dubna 2017

podpis